111 numaralı deftere kaydedilmiştir.
755 sayfa olan bu defterde Sivrihisar, 243-322 sayfalarında geçmektedir. Hü-
davendigar Livasına ait bir diğer defter icmal niteliğinde olup, H.937/M.1530
tarihlidir. Bu defter, 166 numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri
(937/1530) adı ile 1995 yılında Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü tarafından
yayımlanmıştır. Bu defterde Sivrihisar, 122-133 sayfa aralığında yer almaktadır.
XVI. yüzyılda son tahriri H.981/M.1573-74 yıllarında yapılmıştır. Hüdavendigar
Livasına bağlı kaza ve nahiyeler, Tapu Kadastro Genel Müdürlüğü Arşivi’nde
bulunan 86, 87, 88 ve 89 numaralı mufassal tahrir defterlerinde yer almaktadır.
Sivrihisar, Beypazarı ve Karahisar-ı Nallu ile birlikte TT.d, 87 numaralı defterde
kayıtlıdır. 245 varak olan defterde Sivrihisar, 1b-113a aralığında geçmektedir.

XVII. yüzyılda tahrir uygulamasının yavaş yavaş kalkması ile vergi nü-
fusu avarız ve cizye defterlerine kaydedilmeye başlanmıştır. XVII. yüzyılda
Sivrihisar’da vergi nüfusunun tam olarak tespit edildiği iki cizye ve üç avarız ol-
mak beş defter vardır. Bu defterlerden ilki H.1067/1656 tarihli ve D.MKF.d.27487
numaralı defterdir. 18 sayfa olan defter avarız hanelerinin yanında Sivrihisar’ın
bu dönemdeki durumunu ortaya koyması bakımından önemli bir defterdir.
1078/M.1667 tarihli MAD.d.14761 numaralı Anadolu ve Rumeli vilayetlerine
ait cizye defterinde Sivrihisar s.44’te yer almaktadır. Defterin başında H. 1079
kaydı olmasına rağmen Sivrihisar kazasının yanına H.1078 tarihi yazılmıştır.
H.1099/M.1687 tarihli ve MAD.d.15033 numaralı cizye icmal defteri, sadece
Sivrihisar’da cizyeye tabi nüfusun kaydedildiği defterdir. H.1101/M.1689-1690
tarihli AE.SAMD.II numaralı avarız defteri, Hüdavendigar livasına tabi bazı san-
caklara ait avarız, bedel-i nüzul ve bedel-i sürsat defteridir. Defterde sancaklara
ait kayıtlar alt alta verilmiştir. H.1110/M. 1698-1699 tarihli KK.d. 2794 numaralı

20 Feridun Emecen, “Hudâvendigâr”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C.18, İstanbul 1998,
s. 285-286.

21 İbrahim Sezgin, a.g.m, s.

1830 yılında iltizam usulü ile yönetilen bir
kısım hazine gelirleri doğrudan alınmaya22, askerlik ve vergi mükellefiyeti için
nüfus tahrirleri yapılmaya başlandı. Bu sayımlar daha sonra nüfus yoklamala-
rına dönüştü.23 Bunun sonucu olarak nüfus defterleri ortaya çıktı. 1246/1830-
1831 yılında yapılan ilk nüfus yoklamalarında Sivrihisar’a ait veriler 1497, 1498,
1499 ve 1514 numaralı nüfus defterlerine yer almaktadır. 1831 yılından sonra
Sivrihisar’da birçok nüfus yoklaması yapılmıştır. Ancak hem Müslüman hem
de Ermeni nüfusun tespit edildiği defterler, 1258/1843 yılına ait olup 1518
ve 1735 numara nüfus defterlerinde kaydedilmiştir. Bunun yanında Tanzimat
Fermanı’nın ilanından bir ay sonra çıkarılan ve vilayetlere gönderilen fermanda
örfi vergilerin kaldırılması, yerine mal ve hayvan sayıları miktarı ile elde edilen
gelirlerin yazılarak servetleri

Aynı zamanda
H.1255/M.1839 tarihli ML.VRD.CMH.d.13 numaralı, H.1258/M.1842-43 tarihli,
KK.d.3860 ve ML.VRD.CMH.d. 462 numaralı, H.1261/M.1845 tarihli, ML.VRD.

CMH.d.475 numaralı, H.1263/M.1846-47 tarihli MAD. d. 18904 numaralı, H.
1265/M.1848-49 tarihli ML.VRD.CMH.d.1017 numaralı, H.1267/M.1850-1851
tarihli, ML.VRD.CMH.d.1257 numaralı cizye defterleri de kullanılmıştır. Ayrıca
H.1275/M.1858/59 yılına ait MŞH.ŞSC. 7891 numaralı şer’iyye sicilinde yer alan
verilerden de yararlanılmıştır. Bunların yanında H. 1308-1309, 1311 ve 1318
tarihli Ankara salnamelerinde Sivrihisar ile ilgili bilgiler de çalışmada esas
alınmıştır.

Bununla
birlikte merkezde 97, köylerde ise 143 olmak üzere toplam 239-240 hane haric-
ez-defter olarak deftere kaydedilmiştir.46 Kayıt dışı olan hane sayısının kayıtlı
hane sayısından fazla olması vaziyetin vahametini ortaya koyması bakımından
önemlidir. 1656 yılı mevkufat defterinden on bir yıl sonra bölgede cizyeye tabi
Ermeni nüfusunu tespit etmek için sayım yapılmıştır. 1078/M.1667 tarihli bu
sayıma göre Sivrihisar kaza merkezinde ve Altunbağı köyünde cizyeye tabi vergi
nüfusu 282’dir47. 1667 yılındaki toparlanmaya rağmen sonraki yıllarda nüfus
tekrar azalmaya başlayacaktır. Öyle ki, H.1099/M.1687 tarihli cizye icmal def-
terinde kaza merkezinde 95, Altunbağı karyesinde 55 olmak üzere toplam 150
Ermeni cizye hanesi kayıtlıdır.48 Cizye kayıtlarına göre Ermeni nüfusunda %47
düşüş söz konusudur. H.1101/M. 1689-1690 tarihli avarız defterinde kazadaki
avarız hanesi 159, nüzul hanesi ise 59’dur.49 1656 yılında da avarız hanesinin
159 olarak verilmesi, geçen 34 yıllık süreçte nüfusta çok fazla bir değişimin
olmadığını göstermektedir. Defterde Müslüman ve gayrimüslim ayrımı olma-
dığı için bu haneler içerisinde ne kadar Ermeni hanesi olduğunu tespit etmek
mümkün değildir. Ayrıca defterde mahalle ve köy sayıları da verilmemiştir.
Bununla birlikte H.1110/M. 1698-1699 tarihli avarız defterinde toplam nefer,
avarız hanesi, vergiden muaf olanlar, Müslüman-gayrimüslim nüfus ayrıntılı
bir şekilde kaydedilmiştir. Bu tarihte kaza merkezinde 99’u muaf olmak üzere
189 Müslüman, 42 Ermeni neferin var olduğu görülmektedir.50 Ermeniler için-
de üç hanenin “Acem” şeklinde yazılması bunların İran taraflarından geldiğini
göstermektedir.

Yüzyılda Sivrihisar’da Ermeni Nüfusu

XVII. yüzyılda eşkıyalık faaliyetleri ve suhte ayaklanmaları nedeniyle bölgedeki
nüfus oldukça gerilemiştir. Bu tarihte başlayan asayişsizliğin sonraki dönemler-
de de devam ettiği ve XIX. Yüzyılın başlarına kadar sürdüğü kayıtlardan anlaşıl-
maktadır. Öyle ki H.1218/M.1803-1804 tarihli belgede H.1215-1217/M.1800-1803
yıllarına ait olarak beş altı seneden beri Sivrihisar ve Günyüzü kaza ahalilerinin
arasındaki kavga, fesadlık ve kıtalden dolayı her iki kazada köylülerin topyekûn
perişan olduklarından dolayı avarız hane ve nüzullerinin tahsiline imkân ol-
madığı bildirilmektedir.54 Bununla birlikte H.1227/M.1812-1813 tarihli belge-
de Rical-ı devletten Yusuf Agah Efendi’nin uhdesinde olan Bursa, Sivrihisar,
Nallıhan ve çevrelerindeki ehl-i zimmete ait cizye vergilerinin tahsil edilmesi
buyrulmaktadır.55 Ancak, belgede cizye vermesi gereken hane sayısı belirtilme-
miştir.

Bu
savaşlar, Ermenilerin gelirlerinin düşmesinde etkili olmuş olabilir. Vergi mü-
kellefleri dikkate alındığında Ermenilerin iktisadi olarak durumlarının orta ve
iyi düzeyde olduğu söylenebilir.

Yıl Âlâ Evsât Ednâ TOPLAM

H.1255/M.1839 111 608 201 920

H.1258/M.1842-43 121 583 158 862

H.1261/M.1845 95 400 172 667

H. 1265/M.1848-49 60 230 250 540

H.1267/M.1850-51 38 212 547 797

Tablo 6: 1839-1851 yılları arasında Ermeni vergi mükellefleri

Temettuat sayımlarından sonra hem Ermeni hem de Müslüman nüfu-
sun tespit edildiği kaynak şer’iyye sicilleridir. H.1275/M.1858-59 yılına ait sicil
kaydına göre mahalle sayısı yine 29’dur.